

CUADRO 5
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2021
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

| | Enero | Febrero | Marzo | 1erTrim. | Abril | Mayo | Acumulado |
|--|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|
| TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO | | | | | | | |
| INGRESOS | 158.320 | 20.573 | 225.798 | 404.692 | 286.757 | 331.834 | 1.023.283 |
| Ingresos tributarios netos 4/ | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Tributación minería privada 4/ | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Tributación resto contribuyentes 4/ | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cobre bruto | 63.709 | 140.534 | 145.644 | 349.888 | 235.356 | 350.910 | 936.154 |
| Imposiciones previsionales | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Donaciones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Rentas de la propiedad | 16.387 | 17.162 | 19.838 | 53.387 | 18.710 | 19.269 | 91.366 |
| Ingresos de operación | 299 | 220 | 217 | 736 | 216 | 132 | 1.084 |
| Otros ingresos | 77.925 | (137.343) | 60.099 | 681 | 32.475 | (38.477) | (5.321) |
| GASTOS | 207.874 | 46.390 | 41.834 | 296.098 | 52.909 | 64.503 | 413.510 |
| Personal | 8.565 | 8.707 | 3.525 | 20.797 | 19.916 | 11.070 | 51.783 |
| Bienes y servicios de consumo y producción | 4.290 | 2.934 | 5.339 | 12.563 | 14.019 | 7.929 | 34.511 |
| Intereses | 194.631 | 34.553 | 13.381 | 242.565 | 14.653 | 39.436 | 296.654 |
| Subsidios y donaciones | 388 | 196 | 19.588 | 20.172 | 4.321 | 6.068 | 30.561 |
| Prestaciones previsionales 1/ | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| Otros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | (49.554) | (25.817) | 183.964 | 108.594 | 233.848 | 267.331 | 609.773 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | | | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 39 | 15 | 0 | 54 | 743 | 251 | 1.048 |
| Venta de activos físicos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inversión | 39 | 15 | 0 | 54 | 743 | 251 | 1.048 |
| Transferencias de capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL INGRESOS 2/ | 158.320 | 20.573 | 225.798 | 404.692 | 286.757 | 331.834 | 1.023.283 |
| TOTAL GASTOS 3/ | 207.913 | 46.405 | 41.834 | 296.152 | 53.652 | 64.754 | 414.558 |
| PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO | (49.593) | (25.832) | 183.964 | 108.540 | 233.105 | 267.080 | 608.725 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO) | | | | | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 4.248.626 | (25.832) | 182.976 | 4.405.771 | 1.731.745 | 2.220.791 | 8.358.307 |
| Préstamos | (389) | (16) | (27) | (432) | (25) | (18) | (475) |
| Otogamiento de préstamos | 59 | 41 | 55 | 155 | 77 | 75 | 307 |
| Recuperación de préstamos | 448 | 57 | 82 | 587 | 102 | 93 | 782 |
| Títulos y valores | 4.290.433 | (1.695.087) | (1.531.942) | 1.063.404 | (914.597) | 702.206 | 851.013 |
| Inversión financiera | 5.042.364 | (1.559.543) | (1.530.414) | 1.952.407 | 2.318.036 | 702.439 | 4.972.882 |
| Venta de activos financieros | 751.931 | 135.544 | 1.528 | 889.003 | 3.232.633 | 233 | 4.121.869 |
| Operaciones de cambio | (49.441) | 1.662.872 | 1.676.278 | 3.289.709 | 1.666.784 | 2.509.538 | 7.466.031 |
| Caja | 8.023 | 6.399 | 38.667 | 53.090 | 979.583 | (990.935) | 41.738 |
| Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Giros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Depósitos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ajustes por Rezagos Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Anticipo de gastos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PASIVOS NETOS INCURRIDOS | 4.298.219 | 0 | (988) | 4.297.231 | 1.498.640 | 1.953.711 | 7.749.582 |
| Endeudamiento Externo Neto | 4.298.928 | 0 | (988) | 4.297.940 | 1.498.500 | 1.953.711 | 7.750.151 |
| Endeudamiento | 4.299.077 | 0 | 0 | 4.299.077 | 1.500.000 | 1.954.766 | 7.753.843 |
| Bonos | 4.299.077 | 0 | 0 | 4.299.077 | 1.500.000 | 1.954.766 | 7.753.843 |
| Resto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Amortizaciones | 149 | 0 | 988 | 1.137 | 1.500 | 1.055 | 3.692 |
| Endeudamiento Interno Neto | (709) | 0 | 0 | (709) | 140 | 0 | (569) |
| Endeudamiento | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Amortizaciones | 709 | 0 | 0 | 709 | (140) | 0 | 569 |
| Bonos de Reconocimiento | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| FINANCIAMIENTO | (49.593) | (25.832) | 183.964 | 108.540 | 233.105 | 267.080 | 608.725 |

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.